
 

 

 

Il Ministro del Turismo 
 

 

1  

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2013/1407 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

“de minimis”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2015/1589 del Consiglio, del 13 luglio 2015, recante modalità di 

applicazione dell’articolo 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTA la Comunicazione (UE) 2020/C 1863 della Commissione, del 19 marzo 2020, recante “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" e, segnatamente, l’articolo 4 che 

prevede, al comma 1, incentivi sotto forma di credito d’imposta destinati alle agenzie di viaggi e ai 

tour operator con codice ATECO 79.1, 79.11 e 79.12; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, e in particolare l’articolo 38, ai sensi del quale “le risorse 

finanziarie per l'attuazione della linea progettuale M1C3, sub investimento 4.2.2 nell'ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza di cui all'articolo 4, comma 1, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 

152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, pari a 98 milioni di euro, 

sono destinate ad incrementare la dotazione finanziaria della linea progettuale M1C3, sub 

investimento 4.2.1 del predetto Piano nazionale di ripresa e resilienza. L'importo di 100 milioni di 

euro, di cui all'articolo 1, comma 13, del predetto decreto-legge n. 152 del 2021, è destinato a 

finanziare anche le domande di agevolazione presentate dalle agenzie di viaggio e tour operator ai 

sensi dell'articolo 4 del medesimo decreto-legge n. 152 del 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

del 29 dicembre 2021 recante le modalità applicative per la fruizione del credito d’imposta destinato 

alle agenzie di viaggi e ai tour operator e, in particolare, gli articoli 6, commi 1 e 3, e 13, comma 3, 

nella parte in cui prevedono che con pubblico avviso saranno definite le modalità di accesso alla 

piattaforma online, nonché la documentazione amministrativa e tecnica e ciò che non è espressamente 

disciplinato dal decreto medesimo; 

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo del 18 febbraio 2022 prot. 

n. 2613/22, recante le modalità di accesso alla piattaforma online, nonché la documentazione 

amministrativa e tecnica e ciò che non è espressamente disciplinato dal decreto medesimo; 



 

 

2  

  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

del 10 agosto 2022, con il quale sono state dettate “Disposizioni di modifica al decreto 

interministeriale del 29 dicembre 2021, adottato ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge 

6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233”; 

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 11677/22 del 14 

settembre 2022, recante le modalità di compilazione della domanda e di accesso alla piattaforma 

online; 

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 12031/22 del 21 

settembre 2022, recante “Disposizioni per la presentazione della richiesta di autorizzazione alla 

fruizione del credito d’imposta di cui all’articolo 4 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152”; 

VISTO l’avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo prot. n. 7136/23 del 6 

aprile 2023, recante “Semplificazione della certificazione DNSH”, con il quale è stata disposta 

l’abrogazione della disposizione di cui all’articolo 10, comma 3, del decreto interministeriale del 29 

dicembre 2021, recante “modalità di rendicontazione”, rispetto alla certificazione da produrre 

contenente gli Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali” nonché della previsione di cui all’articolo 3, comma 8, lett. e), 

dell’Avviso pubblico prot. n. 2613/22 del 18 febbraio 2022, nella parte relativa alla presentazione della 

certificazione di cui all’articolo 10, comma 3, del decreto interministeriale del 29 dicembre 2021, quale 

documentazione di spesa da allegare al fine della presentazione della richiesta di autorizzazione alla 

fruizione del credito d’imposta, in quanto tale certificazione non è obbligatoria trattandosi di una 

misura allo stato, finanziata interamente con risorse nazionali; 

VISTO, l’articolo 8, comma 1, del decreto 29 dicembre 2021, il quale prevede che gli incentivi sono 

attribuiti secondo l’ordine cronologico delle domande e previa verifica del rispetto dei requisiti 

soggettivi e oggettivi così come del rispetto dei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, comma 2, del decreto 29 dicembre 2021, il quale prevede che entro 

sessanta giorni dalla scadenza del termine di presentazione delle domande, il Ministero del turismo 

pubblica l’elenco dei beneficiari, nonché l’articolo 2, commi 1 e 2 dell’avviso pubblico del 18 febbraio 

2022, i quali dispongono che entro sessanta giorni dal termine ultimo previsto per la presentazione 

delle domande di concessione, fatte salve eventuali richieste di integrazione o chiarimenti, il Ministero 

del turismo procede alla concessione del credito d’imposta sulla base dell’ordine cronologico di 

ricezione delle domande rilevato dalla procedura on line, con uno o più decreti. 

CONSIDERATO che i soggetti richiedenti gli incentivi di cui al decreto-legge 6 novembre 2021, n. 

152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, hanno presentato domanda 

per accedere alle agevolazioni in questione trasmettendo la documentazione richiesta firmata 

digitalmente dal legale rappresentate, utilizzando la piattaforma online di cui all’Avviso del Ministero 

del turismo del 18 febbraio 2022 e all’Avviso del Ministero del turismo del 14 settembre 2022; 

CONSIDERATA la riserva del 40 per cento dedicata agli interventi da realizzarsi nelle regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, come indicata all’articolo 

1, comma 2 del decreto 29 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 8228/22 del 28 giugno 2022, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 782 

soggetti beneficiari; 



 

 

3  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 9925/22 del 2 agosto 2022, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 

ulteriori 179 beneficiari; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 13319/22 del 12 ottobre 2022, con cui è stata 

disposta la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti 

di ulteriori n. 80 beneficiari; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 946/23 del 18 gennaio 2023, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 

ulteriori n. 76 beneficiari; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 2398/23 del 3 febbraio 2023, con cui è stata 

disposta la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti 

di ulteriori n. 101 soggetti beneficiari; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 8082/23 del 19 aprile 2023, con cui è stata disposta 

la concessione dell’incentivo di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 152/2021 nei confronti di 

ulteriori n. 67 soggetti beneficiari; 

CONSIDERATO che Invitalia, in qualità di Soggetto Gestore, nel rispetto dell’ordine cronologico di 

presentazione delle domande pervenute, ha svolto l’istruttoria verificando la sussistenza dei requisiti 

di ammissibilità previsti nell’Avviso del 18 febbraio 2022 e nel successivo Avviso del 14 settembre 

2022; 

CONSIDERATO che, con comunicazione acquisita al protocollo del Segretariato Generale del 

Ministero del Turismo al n. 34510/23 in data 20/12/2023, Invitalia S.p.A. ha trasmesso l’elenco dei 

beneficiari rinunciatari (Allegato A_Elenco beneficiari rinunciatari), con indicazione di n. 10 imprese 

che alla data del 12 dicembre 2023 hanno formalizzato la rinuncia alle agevolazioni concesse con i 

Decreti del 28 giugno 2022, 2 agosto 2022 e 3 febbraio 2023, per un importo complessivo di euro 

86.186,17. 

DECRETA: 

Art. 1 

(Presa d’atto delle rinunce alle agevolazioni concesse) 

 

La presa d’atto delle rinunce alle agevolazioni concesse con Decreto del 28 giugno 2022 prot. n. 

8228/22, con Decreto del 2 agosto 2022 prot. n. 9925/22 e con Decreto del 3 febbraio 2023 prot. n. 

2398/23, pervenute alla data del 12 dicembre 2023, per un importo complessivo di euro 86.186,17, 

dalle n. 10 imprese di cui all’ Allegato A_Elenco beneficiari rinunciatari, costituente parte integrante 

del presente atto e trasmesso da Invitalia S.p.A. in allegato alla comunicazione acquisita al protocollo 

del Segretariato Generale del Ministero del Turismo al n. 34510/23 in data 20/12/2023. 



 

 

4  

  

Art. 2 

(Disponibilità delle risorse per trasferimenti a favore di ulteriori beneficiari) 

Le risorse di cui all’articolo precedente sono rese disponibili per trasferimenti di somme a valere sulla 

misura prevista dall'articolo 4 comma 1 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 in favore delle imprese non finanziate per 

esaurimento delle risorse. 

 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, 

ai competenti organi di controllo. 

 

 

    IL MINISTRO DEL TURISMO  

                                                                                       Sen. Daniela Garnero Santanchè 



N. ID Domande Denominazione Codice Fiscale Data PEC rinuncia

 Credito d'imposta 

concesso

(€) 

  Data Decreto di 

concessione 
 COR  COVAR 

1 CIAV0000009
MIRALAGHI VIAGGI DI 

GAMBACURTA PAOLO
GMBPLA76H09I445L 09/05/2023 25.000,00               

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 8228/22 

del 28/06/2022

9010161 1174509

2 CIAV0000014 PROVIAGGI - S.R.L. 02303690362 31/05/2023 2.725,00                 

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 8228/22 

del 28/06/2022

9010312 1174516

3 CIAV0000020 CHIANCIA-SI' 01379890526 04/08/2023 15.000,00               

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 8228/22 

del 28/06/2022

9008856 1174519

4 CIAV0000573 Globe Inside srl 02628520344 29/11/2023                12.500,00 

 Decreto del Ministero 

del Turismo n. 8228/22 

del 28/06/2022 

9011460 1174518

5 CIAV0000578 LA TERRA VIAGGI IN PULLMAN SNC 01622470886 07/10/2022 4.137,00                 

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 8228/22 

del 28/06/2022

9011463 1174522

6 CIAV0000594 Eracle Travels SRL 01647070885 12/12/2023 5.189,76                 

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 8228/22 

del 28/06/2022

9011480 1174526

7 CIAV0000656
TRAVEL2.0 DI VURCHIO 

FRANCESCO NICOLA
VRCFNC79B04F205N 30/06/2023 7.240,00                 

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 8228/22 

del 28/06/2022

9011544 1174525

8 CIAV0000913 VIAGGI KD SRLS 16225611009 18/09/2023 1.505,00                 

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 9925/22 

del 02/08/2022

9206670 1174524

9 CIAV0001204

VIAGGIOMATTO S.N.C. DI PETRILLO 

NATALINA FRANCESCA E 

MOGAVERO GIOVANNA

02915020362 19/07/2023                  9.676,91 

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 2398/23 

del 03/02/2023

10359131 1174523

10 CIAV0001329

I VIAGGI FIRMATI KRIVANTOUR DI 

CRISTINA TIBERI E VANESSA 

RIPANI S.N.C.

01808520439 11/12/2023                  3.212,50 

Decreto del Ministero 

del Turismo n. 2398/23 

del 03/02/2023

10364323 1174521

86.186,17               

DigiTour_Allegato A_Elenco beneficiari rinunciatari


		2024-01-08T12:23:45+0100
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2024-01-08T12:29:53+0000
	Firma applicativa




